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Излази недјељом.
Цијена:

3» ЦРНУ ГОРУ и АУ 
СТРОУГАРСкЗ Гс ВОС 
ПОМ и ХЕРЦКГОВНПОМ
на ГОД11НЈ 6 «... ||М ПО 1..Д 
3 на четврт гкдинр 1 «. 
и 50 нончића.

Зп све остале земље \ 
Ј Ч.Р01Ш и АМЕРЦЦИ: н« 
год.ну 20 Франакн, на по 
го I не 10 франака, на чет- 
врг године 5 Франака.

Г.1АС ЦРНО Претплата шаље се у 
плаћенпм пнсмима непо- 
ередво администрацији «Гл. 
Црпегорца«. на Цетиље, а 
мозке се и картом упут- 
1н цом на пошту у Котор. 
ДпППСИ шн.т.у сс уреднпш 

•IV. Рукопчси вс И|.а1...'п

Ј И С Т 3 1 II 0 .1 II Т II К II К Н. II Ж Е В Н 0 С Т.
Зл •1ГЛ.И1’ 11.1.14 . од 

рсда б новчиКа. За веће и 
на дуже вријеме ман.е.

ТЕЛЕГРАМИ „ГЛАСА ЦРНОГОРЦА.“

Беч, 5 марта. — „Нова С. Пре- 
са“ има глае из Берлипа ца је нрије- 
ка влада наручила Фабрици Лев (Бое- 
ууе) 450,000 нушака репетирака.

Будимпешта, 5 марта. — У ју- 
черашњој ирославн (успомене на дога- 
ђаје г. 1848-ме), држаии су говори 
пред клубом умјерене опозиције п пред 
клубом крајње љевице, у којима је 
јако вријеђан Тиса. Готово у сваком 
назван је тиранином, који подјармљује 
народ.

Будимпешта: 5 марта. — Минис- 
тар трговине гроч> Сечени предложио 
је у заступннчкој кући основу закона, 
којом ее одмиче рок укинућу е.чобод- 
нијех лука Ријеке л Трста.

Берлин, 5 марта. — Државни еа- 
бор упутио је буџетеком одбори владин 
предлог о накнадној верееији за умно- 
жење тоинпштва н организацију рагне 
мрнарице. Рихтер је оштро побијао 
владин предлог, те рече да влада хоће 
да се у тонништву надмеће еа Русн- 
јом и Француском. Лани је Бизмарк 
рекао да се Нијемци никога не боје 
осим Бога, а мени ее чини да ее мп 
морамо свакога бојати, ако Њемачка 
не набавн 4000 коња за тонништво — 
заврши говорник. — Ратни министар 
изјави да се за њемачко тоиништво 
не тражи више него за Француско, 
или руско, само за нови прах, којије 
уведен, хоће се трошкова.

Лондон, 5 марта. — Пештански 
дописник „81апс1агс1а“ јавља томе ли- 
сту, да је аует. в.чада наредила дунав- 
ском наробродском друштву, да буду 
снремне еве лађе.

Париз, 6 марта. — На банкету 
У ”УР'У> Булаиже је изјавио да је ла- 
жан глас да он жели днктатур\, пли 
да он прииада монархичној етранци. 
Народна странка — рсче Буланже — 
не тражи друго до републику, али таку, 
која би се санкционисала позивом на 
народ, која би Фрапцуској дала снажну 
владу, која би штнтила нејаке и ио- 
штовала личну слободу, особито сло- 
боду савијести.

Беч, 6 марта. — „Политичка Ко- 
ресион.“ доноси Таушановнћеву окруж- 
пицу началницима. Окружница је на- 
дахнута вјерношћу прама иовом краљу. 
У њој се истичу као главпе тачке, 
тачно вршсње устава и у духу његову 
чување јавног реда, зангтпта лпчне 
слободе и влаштине, поштовање нрава 
слободне мислн и говора о јавним 
стварнма и о нословању државнпјех 
служнтеља.

Биоград, 6 марта. — У евњем 
црквама по Краљевиии данас је бн.ча 
с.чужба божја за младога владаоца. 5 
саборној цркви назочнп бијаху: бпвшн 
краљ, регенти, министри и иреставницн 
страних држава, Митрополит је но«Д|>а- 
вио говором Акександра. Сјутра п<> 
пвдне Милан ће примити на опроштиј 
оФицире и њихове госпође. — Мини 
старскн еавјет одлучио је да се раз- 
ријеши ногодба о нредаван.у дувана,

| за тијем одобри (,'имићу, срнском ми- 
I ннетру у Петрпграду, траженн допус.т, 

ради лпчних иослова. — Пориче се 
глас о женидби Милановој.

Одеса, 6 марта. — Стигао ]'е 
овдје Ашинов еа дружином, те ће свп 
бити намјештени у Севасгоиољу.

Петроград, 6 марга. — „Јоигпа! 
Је 81. Ре1ег§ћоиг^“ каже ла мпрно ио- 
сматрање положаја у Србији од стра- 
не њсмачке и аустријске штампе, да- 
ва новпг јамства да ће одржати оићи 
мир. ,

Париз, 6 марта. — Француска 
банка п велики Фпнанцисте уиисаше 
40 милнона, да се избјегне ликвидл- 
цпја есконтног комтоара.

Биоград, 7 марта. — Аустријски 
министар резидент дао је оиростни о- 
бјед у чает Мнланову, коме ирисус- 
твоваху: регенти, Гр\јић, митроиолит 

! н инглески посланик. Милан је јавио 
султану, да ће на скоро стићн у Ца- 
рнград, иа што му је су.чтан одгово- 

, рио да ће га радо нримнги у својој 
' нријесто.чници.

Будимпешта, 7 марта. — Стигао 
]е овдје Милан праћен њемачким мн- 
ннетром Брајем. Народ га је ноздрав- 
љао. Бнвши краљ одсио је у хотелу. 
У иодне бпће нрнлљен на ауднјенцију 
код ћесара и биће нозван на дворски 
објед.

Будимпешта, 8 марта. — Милан 
је бно трн четврти сата код ћесара. 

ј Вечерас ће кренутн у Беч.

Будимпешта, 8 марта. — У пар- 
ламенту Етвеш питајући в.чаду о ко- 
риети, коју је нредсједник мииистар- 
ства Тпса имао, кад је Јрађена же- 
љезнпца у комитету бихарском, гдје 
су Тисина добра, био је предметом 
овација. Послије сједиице, један младн ] 
ђак увриједно је у ходннку поеланика ! 
Рохонцп (либерала). на шго посланик < 
раин ђака из рево.чвера. У вече је бп- | 
ло незнатнијех ђачкијех демонстрација ј 
пред кућом Рохонција н пред к.чубом ј 
незавишњака.

БвЧ, 8 марта. — Милаиа је јуче 1 
поејетио ћесар; иосјета је траја.ча по ' 
уре. Нри дворском обједу давану у 
његову част, био је и Тнеа. Мнлан је 
стигао из јутра у Беч. — „Фремден- 
блат“ тврди да је Александар иисао • 
својој матери, молећп је да не долази | 
у Србију, јер да бн тнјем његов ио.чо- 1 
жај постао тежн. Такођер је моли да 
у иностранству буде ондје, гдје би 
њелу бнло могуће полазитн је.

Будимпешта, 8 марта. - Пред 
нар.чаментом велика гомн.ча нароца до- 
чека Тису звнждањем. Након сједни- 
це, гомнла је звијукала евим мннис- 
трими, трчећи за колима Тпеипим. По- Ј
слапик.......... (у телеграму нечитко је 1
име. Уредп.) бранећи Пулскога, би ј 
нанаднут од народа и тешко рањеп ( 
тољагом по глави. У вече ђацн су чп- 
ни.ш ве.чику вардању пред кућом ио- , 
слаиика Акришика, којије, нрнје тога, ; 
завађао се са По.чопијем. Данзшњи 1 
број владина листа „Немзетаи свјетина I

I пзгори иред кућом гдје је уредннштво. 
Иозатварано нх је много.

Берлин. 8 марта. — - Овога љета 
цар њемнчкп примиће иосјете у Фрн- 
дрихскроне, цара руекога, ћесара и 
краља талијанскога.

Будимпешта, 10 марта. — Ве- 
черас су се поновили изгреди. Затво- 
рено је преко ето чељнди. Мир је 
успостављен.

Берлин. 10 марта. — Јутрос је 
кренуо пут Лондона Херберт Бнзмарк 
— како тврде „Берзијеке Новнпе“ — 
да лично изравна пошљедње сметње, 
која иријече њемачко-инглески еавез.I

Беч, 10 марта. — При онћинскнм 
изборнма н данас антисемите добпше 
три мјеста.

Биоград, 10 марта. — Службено 
| ее нориче пронешени глас о тобожњем 
! уговору између Мп.чана и регенетва, 

одноено спољне н унутрашње полити- 
ке. По што је регенство сасвим устав- 

; но, оно не може узиматн на се обавеза,
! које снадају у дјелокруг одговорнс 
; в.чадс. — Чпнс сс велнке нрииреме за 
’ дсНек Нашићу, којп долази сјутра.

Беч. 11 марта. — Ннје нстина 
ј да се у Галицији ноставл.ају новп во- 
I јенн корпуси. Изјављујсмо, на основу 
’ најноузданијег извјешгаја, да ее нс 

радп о стварању новијех кориуса, нити 
да ее војска умножава у Галицији. 
него просто нремјешта ее команда де- 
сетог корпуса из Брпна у Прземнсл.

Биоград, 11 марта. — Иашнћ,
I праћен многобројннм пријатељима п 

заноеио поздрављап од народа, одсједе 
код министра Таушановнћа. Влада се 
ннје нридружила демонстрацијама.

Из деисша саошнтених у овоме 
лнсту биће нознато нашијем читаоцимз, 
какви су се догађаји зби.чи у Србнјч 
у ово иошљедње вријеме, на пме: да 
је Његово Величанетво Краљ Милан 
добровољно уступио нријсето Србијс 
евојему сину Александру, којп је нод 
именом Александра I. прог.чашен за 
Краља од Србнје.

Но почем је Краљ Алексапдар I 
малољетан, то је Његово Величанство 
Краљ Мн.чан, сходно одредбама Устава, 
поставно краљевско Намјесништво, које 
ће у име младога краља в.чадатп Ср 
бпјом, докле краљ не стече пуно- 
љетство.

Ко.чико ј ■ морало изнепадити сва- 
кога одстунање Краља Мп.чапа, толико 
се е друге страпе мора обрадовати 
сваки Србин, видећп да еу тако 
огромне мијене у политичком животу, 
које се иначе рнјетко кад збивају а да 
пз темеља нс иотресу државни жпвот 
једне земље, нзведене у Србнји ми. ннм 
путем и законитим начииом, и да су 
нрошле не само без п најмањег по- 
треса, без и најмањег прекпда п за- 
стоја у радњп државне машпне, него 
су још, као што се но свијсм знацпма 
суднти мора, знатно допринијеле, да 
се оснажи нрнјесто земље љубивљу

народа, а државна влада иовјерењем 
његовпм, чнм је Србија стекла на 
страни глас земљс оддоброга поретка, 
а народ јачу вјеру у будућност.

Оваквп иојави. како рекоемо, мо- 
рају обрздоватн свакога Србина. Нама 
у Црној Горн онп су угодни не само 
са народног него н са државног гле- 
дишта, јер еве што цодиже државни 
углед Србије, свака мнјена, од које 
Србија бива сиажнија н спремнија за 
велике задатке своје, добр<> је дошла 
и Црној Гори, која нма нсте задатке.

С тога је п новп ред стварн у 
Србији иоздрављен код нае пајживљич 
братскпм снмпатијама како од стране 
в.чаде Његовога Внеочанства Књаза 
тако п од страпе цијелог народа Цр- 
погорског, ноздрављен је као јака за- 
лога боље буд\ћиоетп српске.

Како ноуздано дознајемо, в.чада 
Његовота Велпчанства Краља Алек- 
еандра I. извијзстпла је својнм нутем 
Књажевску В.чаду о свијем мијенама, 
које су пастале у Србији нза догаћаја 
од 22. Фебруара ов. г. Задахпута прн 
овом ирзом кораку свом најчистпјим 
иатриотскнм тежњама, влада Његовога 
Величанства Краља А.чександра I. није 
иронустила ову прплику. а да не даде 
израза жељи својој. да се онет успо- 
ставе старн нрнјателлски одношајн нз- 
мећу двије братске земље и њихових 
Узвишеинх Владалаца.

Не еумњамо. да ће та жеља, 
сх"дио ваздашњем раеположењу Ње- 
говога Бисочанства нашега Узвишеног 
Госнодара, битп о'јеручке прихваћена 
од стране Кп>ажевске Владе, која не 
ће јамачпо пропустити ову прилику. а 
да нс похига да даде Краљевекој В.ча- 
дк тврдо увјерење, да на овој страни 
пигда не ће батп оекудице у доброј 
1!ољи н живој ревности, да се ннјболш 
одношаји у гврде између Србије и Цр- 
не Горе и њихових Узвишеннх Вла- 
далаца, као што и ириличн двјема брат- 
ским земљама, које иете ннтересе и- 
мају.

Увјереии смо, да ће ово пово за- 
снивање лијеие братске елоге између 
Србнје н Црне Горс наћн најрадосни- 
јег одјека у срцима свакога пријатеља 
њпховог.

-------- < ; > *•)--

Прошло је доста времена, док је 
Крисиију пшпло за руком да састави нови 
кабинст. У нрви мах ее тврдило — што јо, 
у оеталом, и оправдано — да је томе но- 
главити узрок, што су се многи понуђени 
устручавали да стуне у кабинет, чија 
снољна политика не налази општег одобра- 
ван>а, чак сс мчже с иравом реЕи, да је 
већн. и то много већи дио јавнога мљења 
у Италији одсудан нротпвник Крисинјеве 
снољнс иолптике, која ихе руку под руку 
с њемачком и аустро-угарском политикчм. 
Међу тим, сад избија на јавнос.г, да има 
још један узрок, што Крпспи није одмах 
саставио нови — садањи кабинет. 0 томе 
доноси бечка „Нова сл. Преса доиис из 
Рима ш>д 26 пр. мјесеца, у коме се, из 
међу нсталога вели и тврди, да је краљ 
дао овлашћење нредсјсднику министарства, 
да у даном случају распусти комору. и да 
се Криспи само нод тим условом примко 
образовања новог кабипета. Ма да се ио- 
менттп бечки лист одмах иостарао, да ту 
вијеет нобије као нвтачну и нв<>сновану, 
ннак. с ноглсдом на раеположај у Италији 
према Криспнјевој иолитици у оиште, нс



може се с нозитивношћу тврдити, да гчрња 
вијест нема аисолутно никакве оиасности.

*
Вечки лист лНова сл. Преса“ јавља 

из Лондона: „Организација либерално-унио- 
нистичке партије у Ин леској, ко)а знатно 
нанредује почев <>д избора у 1886 години, 
ушла је сад у нову Фнзу развитку. Ствар 
је у овоме. Основана је централна егзеку- 
тива, за коју су изабрани чланови у свима 
дјеловима сједињсне краљевине. Ово егзе 
кутивно вијећс саста ће се нрви иут у 
Лоидону на дан 10марта, а задатак му је, 
да ступи у везу са свима нартијским удру- 
жењима, и да и даље рлди на организо- 
вању нартије. У ирвој сједници предсје- 
даваће лорд Хартингтон, а отвориће је 
значајном бесјед»м.“

*
Послије подуже паузе чтворене су 

сједнице њемачког рајхстага. Њега очскује 
огромни носао, е тога је у нигању, да ли 
ћс га посвршити до уекршњнх празника. 
С највећим се нестрпљењем очекује, да 
ли ће се још у овој сесији појавити пред- 
лог о нродужењу социјалистичког закона 
и у каквој Форми. Имадоета времена како 
се у Њемачкој појавило питање: да се 
садањи социјалистички закон укине, а за 
сузбијање еоцијално демократеких радова 
да се мало нопуни кривични закон. Ово 
нитање претресало је и државно мини- 
старство, и, нослије но дужег времена 
ријешило да то нитање наје умјесно, али 
за то је, у исти мах, доиијело и одлуку, 
да утом смислу поднесе иредлог рајхстагу. 
По свима знацима овакој одлуцн узрок је 
изјава национал-либералне партнје, да радо 
гласа за двогодишње продужење социјали- 
стичког закона, како би се владн дало 
времена да изради и сирсми друге пред- 
логе, Ови иредлози скоро ће се упутити 
рајстагу, нри чему влада рлчуна. да ћс се 
и национал-либерална нартија увјерити 
како је савршено немогућна ствар, да се 
мјеето изузетног закона <> социјал-демокра- 
тима иоставс опште кривичне одредбе. 
Обистинилн се ова претпоетавка, оида ће 
се, како се рачуна. национал-либералнма 
одузети тиме сваки изговор, да се соцнја- 
листички закон нродужи само на двије 
године, или, уоиште рећи, па одређено 
вријеме, мјесто да се иродужи без одре- 
ђена рока. По рвему изгледа да ће се на 
посљетку истаћи иитање, да ли да се важ 
ност трајања социјалистичког закона огра- 
ничи или не. Како сада ствари стоје, ни 
саме владе нису се још сложилс у том 
погледу, јер јелан полузванични сакеокеки 
лист заступа ирво гледиште, т. ј. да се 
ограничи важност трајања.

*

„Срб<>бран“ допосн једно писмо 
из Мостара, из кога нисма вадимо ово:

„Жеља овога народа је била, да за 
митронолита мостарског буде ил бивши

сарајевски митроиолит Сава Косановић, 
или архимандрит манастира Житомишлића 
СераФим Перовић. Радосну вам вијест 
јављам, да жеља је народна овом ирили- 
ком нобједила и да је за митрополита хер- 
цеговаћког и захумског именован СераФим 
Перовић. Он истина бог није високоучени 
теолог, ал љуби свој народ и своју цркву 
за које се и цијелог евог вијека борио. 
То нам је јамство, да је достојан тога 
достојанства. Ако се новоименовани ми- 
троиолит не одрече своје ирошлости, ако 
му она његовијем нутоказом буде и њего- 
воме дјеловању и иоложају као митрочо 
лита, те се буде борио за ирава свога 
народа и своје цркве оном љубављу и 
онијем иожртвовањем како је то чинио у 
друштву еа својијем друговима нои Зимо- 
нићем, Радуловкћем и са другијем прва 
цима овога народа — народ ће га срнски 
овнјех крајева благосиљати и нратити оном 
љубављу и онијем повјсрењем, којим га 
је до овога достојанства одлнковао н но- 
пео“. —

*—----- -О _■

ОПШТИ ИМОВИНСКИ ЗАКОНИК ЗА 
ЦРНУ ГОРУ

с обзиром јш остало црногоргко зако- 
иарство.

0 том нредмету читао је дана 9 о. м. 
проФ. др. К. гроФ В о ј н о в и ћ као гост у 
сједници југославенске академије знаности 
и умјетности. Из те занимнве расираве 
донашамо слиједећи извадак:

„Расправа се дијели у девет одсјека: 
I. Увод, у којему се цртају узроци иокре- 
ту на иољу цивилнога законарства, од но- 
ловице текућега вијска. II. Први нравни 
сноменици црногорски. III. Црногорски за- 
коник Иетра Петровића I. IV’. Црногорски 
законик Данила I. V. 0 поетанку општега 
имовикскога законика за Црну Гору Ни- 
коле I. VI. Сустав новога црногорског за- 
коника. VII. Садржај новога имовинскога 
законика у два раздјела : а) правне уста- 
нове народнога значаја ; б) правне утта- 
нове општега значаја. VIII. Јуридички тер- 
мини. IX. Закључак.

Из III. дијела проФ. чита, међу ко- 
јнм приликама је наста<> црногореки зако- 
ник Иетра Петровића I., те црта значај н 
дјеловање овога владара, који за дугога 
свога уирављања од 46 година, снасе Црну 
Гору од Арбанаса, од Турака и од Фран- 
цуза, ослободи Врђане, размакну међе др- 
жаве, уреди управу и еудство, иа и духо- 
ве разуздане ушљед међусобних плем«н 
ских ината, иокуша укротити ирвим црно- 
горским и брдски.м закоником састављеним 
у три дијела г. 1790, 1798 и 1803. Озна- 
чује правац и анализује садржај тога за- 
коника, у којему виши дио устаиова снада 
у казнено ираво, а само двије тичу се 
приватнога права, наиме стародавна сла- 
венска, а наносе црногорска установа нре-

че куиње међу близиком, к ју црногорски 
законик Данилов ирихвати и ири.ми, а Бо- 
гишић у новоме имовинском законику су- 
етавно разви, — и право на накнаду радн 
нехотимичне штете, такођер узакоњено 
касније по Данилу, а но Богпшићу у раз- 
дјелу V. четвртога дијела (чл. 570—585) 
суставно и потанко уређено.

Прелази за тим на онај дио расправе 
у којему су цртани резултати, на које во- 
ди анализа првога и другога црногорскога 
законика. Обичајно нраво показало ее не- 
моћним и недовољпим на пољу казненога 
законнка, те се навађају п разлози, ради 
којих морало ее доћи до кодиФикације, и 
зашто је могло успјети законарско дјело 
Петра Пегрсвића I. и Данила I. Оба зако- 
ника мало се дотакнуше приватнога ирава, 
јер на том пољу тако су иреилетене нити 
свакидашње потребе живота, даје законо- 
ши тешко их разабратн и Фиксирати, а уз 
то ласније је у том широком оквиру да 
се изједначе и номнре интереси поједина- 
ца без утјецања државне власти. — 
Прелази се затим летимице на V. диогдје 
потанко црта поетанак новога законика, а 
за тим чита се онширнији извадак из VI. 
дијела о суставу. Сни модерни законоше 
зачепише врело изображења нрава кроз 
народпе обичаје, којима уз свакојаке огра- 
де и увјете, једза пронустише да се рп- 
јетко и узгрелно у законицима иомоле. 
Сама основа грађанскога законика за ње 
мачко царство грави 1а1>и1ат гават <>д 
оићега ирава (Цешетгесћ!), којеје служи- 
ло као помоћно врело за цивилно законар- 
ство у Њемачкој, укида вриједност помоћ 
ног правасови.м обичајем и пријечи сваку 
будућу творбу попуњујућсга обичајног пра- 
ва. Ова оирјска пзмећу писаног закона и 
живота један је од главнијих узрока неу- 
сиЈеху цивилне модерне модиФикације, ио 
суду отмјених јуриста као Киерул®, Вех- ј 
тер, Синтенис и Данц.

Образлаже како је овај задњи устао 
пр тив основе грађанскога законика за 
краљевину Саксонску у знаменитој расирави 
„ићег (Пе УУћкип^ Јег СоЈШсаћопв Гогтеп 
аи! Даз таћепеПе Кесћ1.“ гдје је првн учи 
нио разлику између инкорпораније, која не 
прекида наравни развитак права, те хоће 
што је нријашње нравно врело тнјело, и 
кодиФикације која руши мост који епаја 
старо право за новим. Побијавајућн основу 
саке. грађ. законика, узора чисте кодифи- 
кације, Данц је иредледао да се има у но- 
впм законицима инкорпорирати п кодифи- 
цнрати, али да није наеначио средства 
тога мјешовита сустава, који иде за тим 
да се правна баштина отаца сачува еједне, 
а с друге да се умножи властитом врли 
ном и радњо.м напрам новим нотребама 
живота. Први јо Вогишић који је у своме 
законику и кодиФицирво и инкорпорирао, 
те назначио у својој расправи „неколико 
ријечи о начелима и методу усвојеним при 
изради црногорског имовинског законика“ 
средетва водећа к остварању новога су’

става која је пак у законику но њему 
еастављеном примијенио. Црногорски зако- 
ноша није имао пред очима какву апстрак 
ТНу доктринарну, него сасвим ирактичну 
цијељ, то јест да буде узак свез између 
законских правила и потреба властитијех 
земљн, за коју се градио законик, да само 
не буде антиномије између разних уста- 
нова у законику, чим се задовољавају сви 
модврни з&коници до најновије њемнчке 
основе, него такођер да је не буде нит Ј 
између законика и нравила обичајног ирава 
онико исто као да се твј народни извор 
налази у законику. Ово сачињава ориги 
налност Вогишићеве радње, какве на зако- 
нарском нољу до сада није Оило,

Имовински законик за Црну Гору 
није механички уетрој наннзаних установа 
но калуну јевронскијех, него органичко 
тијело, које ће живјети из ириродних еле- 
мената, те ће моћи асимилирати и оне 
туђе, који су с првијема смијешани, и који 
ће га кријеиити а не растворити. Није 
чудиги се но томе, да у берлинском нрав- 
ничком друштву пријед мало дана пред- 
сједник др. Коц послијс читања извјешћа 
дра. Дицкела о црногорском законику рече, 
да овај би могао са више гледишта слу- 
жиги Нијемцима за узор.

Ирелази сада нрофесор на средства, 
која )е др. Вогишић уиоравио да постигне 
главну цијељ „сачувати нраву у Црној 
Гори своју органичку природу и развитак“, 
— краткоћа времена чини да их се само 
дота не, то ирелази на VII дио, гдје се 
образлажу иравне установе чисто народ- 
нога значаја. Навађа раслоге, ради којих 
Вогишић не дирајући у бигпост задружног 
сустава, ииак није га могао оетавити у 
вШиз цио гледе његових спољних додира. 
Сномнње замашне реформе, које нове ири- 
лике црногореке склонише га да уведе.

I Опширно разлаже како је уређена закони- 
ком прсча купња, и замашај њезин за 
узчување народнога територија. Усноређује 
ту установу са сличном садржаном у срп- 
еко.м законику, окрнутом ријсшењем од 14 
маја 1847, и са стародревном хрватском, 
укинутом уведењем грађанског законика. 
Затим истиче како законотворац не само 
што је на темељу’ обичајног права окри 
јепио дух узајамности у обитељи и у 
земљишној власностн, него да је подупро 
другим узгредним, али врло важним уста 
новама на корист ратарства, које је главно 
занимање црногорског народа, и мало не 
искључиво врело његове привреде. Разлаже 
по томе о радњи и помоћи на узајмицу и 
без узајмице (чл. 341—347) и о снрези 
(чл. 446—456, 893), те доказује навађвњем 
из Вукових народних обичаја како је Во- 
гишић овим изнашао правничке Формуле. 
Упозорује наше законодавце и економе на 
ове двије установе, које се налазе још 
тамо амо у обичајима нашега народа, и 
које уређене према приликама земље, могле 
би донијети штедњу времена и новца на 
шим пољодјелцем. И опет у оним напред-

1ИСТАК „ШМ Ц1’1101’«1’111".
ПУТНА ЦРТИЦА

Од Шавника до Жављака.

У нашем јуиачком илемену налазе 
ее три варошице: Шавпнк, Жабљак и 
Буан.

Шавник је нонајвиша, а посље 
Жабљак.

Кренем ти ја е једннм етарцем до 
у Буковицу. а отле случајно и до у 
Жабљак.

Драгн читаоче! Наумап сам да ти 
приповиједим шта еам чуо у овоме 
путу н вндпо. Крепувши од Шавнпка 
на Сјев. прво ме срета Скакавица (во- 
доиад), која има од прилнке 40 м. вн. 
а отоле ираво на С. кроз нола сата 
стигнем на село Иревиш.

За иста је т<> дпвно село; на 
љсму се иалазн око 30 кула: оно са- 
чишава једну чету војннка.

На н>ему ее налазп она етара 
кула, за коју се прнча, да је гра- 
ђена 70 година прије Косова, н у 
којој ес но предаљу, роднО, чувени 
хајдук Мнјат Томић. Ту се налазп цр- 
ква, којој су врата пробијена из јед- 
иог камена, а около налазе се некн 
натг.нсн, које ја нисам могао нрочи- 
тати. Старац ми рече : „Ту је до.чазио 
те то чнтао, онн добрп Рус Ровинеки“ 
Око цркве се палазп још неколико 
старих I робова. На истом мјесту бпла је 
старацрква, иа поштоје пала, ондасу 
Превишанн иоднглн ову. ЗаелужуЈе 
спомена и Кула Зарубичка, у љој су 
Дробљаци спалили 23 Турчнна, баш 
ондк кад су убнлп Смаил-агу Ченгпћа.

На овоме еу се еелу у етаро 
доба екунљали Дробњаци п о својим

иословима вијећали. Земља па Нре- 
вншу доета је плодна. Но сада ћу 
оставнти Превпш, па се латпти нл. 
Ивнце, која се издиже на с. п. страни 
поменутог еела. Из Нревиша до на врх 
Ивице, пробавпо сам нола еата, премда 
еам ишао брзо. Кад смо били на врх 
брда, сједнемо одпочинути. етарац за- 
иали симсију иа ми рече: „Синко, 
овђе ђе ми сједимо сада, носјекао је 
кнез Илија два Турчина из Нн 
шића!“ Пошто емо ночпнули, пођемо 
даље. Преко Ивице има да се нде пола 
сата до у Буковичку гору. Ивица је 
велика, по љојзн еу добре паше, али 
је зимп опака за прелазак. Путем на 
свакеето корачаји бјеху побијепе мотке 
внеоке. Ја уиитах старца за што ово 
елужи, а он ми рече: „Мој синко, то 
служи знми, да знамо кудије је иут, 
јер напада великп онијег. Овуда је 
најприје иобио мотке Мнлић Мотнка, 
који је живио 115 година!“ Тако раз- 
говарајући, дођемо у Буковичку гору, 
ђе нае ерете једна чесма, која је лн- 
јеио од камепа сазидана. Сгарац ми 
рече ко је градио. Ннже чесме. 
налази се мала пољаппца, за коју ми 
рече: „На овој иољапици погинули 
су два чувсна Турчина, којн су бнлн 
зулумћари : АрпФ и Азпр.“ Мало даље 
од пољане палази ее један камен, који 
нзгледа као расјечен. Старац ми каза, 
да га је пресјекао Марко Краљевпћ, 
кад је ишао па Пирлитор у ујчевину. 
Ниже овог камена налазн се једна го- 
мила, која се зове „магарећа етона“. 
Старац ми каза: ,,()вђе су запрле 
маске на којима је гонила Проклета 
Јерпна благо: иа га је ту отоварпла 
н закопала, ту је, синко, иданас.“ Још 
ми показа камен у тој гомилн, на коме 
је урезана магарећа стопа. Да се низ

гору сађе, треба пробавати 20 мнн. 
Овђе су у овој горп чеето људи ги- 
нули, а пуна је мраморја. Имају два 
етара мрамора: један на врх горе и на 
љему нема никаква натписа, а други 
на сред горе, велики је, на љему је 
изрезан човјек с мачем у руци. За 
ови ее спомен прича да су некада у 
Дробљаку етајали Кричн, који су 
све држали до на врх Ивице, и 
да је иошао кнез Балета, да чини 
преговоре с војводом крнчким, па 
да су се ту евадили, и да је кнез убпо 
војводу, н ту му иодигнут мрамор.

Пошто смо нзашли пз горе, кре- 
иемо иутем, те на мост, преко рјечпце 
Буковице, к<>ја извнре исиод Дурми- 
тора. На дееној етранп моета налазп 
се поље Брод, п старац мн рече: 
„Овђе у Броду иогинуо је војвода 
Станиша Абазовнћ, н био је један од 
првих витезова дробљачкпх. Он је 
пмао и чаено древо. а убилн су 
га Кучи, н >сланнцп наше Бушаглије. 
Кад еу га срели, пружили су му илоску 
да пије, а он нагне да ипје и зажмурп, 
(јер је такп нмао обпчај) а они га 
убију нод грло, јер па друго мјесто 
инје за њ нунп а прнјељала. Одатле 
смо нродужнлн пољем језерскијем, 
разговарајућн се. Дивно је поље је- 
зерско, оно је дуго и широко, а доста 
иута је обливено и љуцком крвљу, да 
нншта но што су Дробљацн Афис- 
нашу су 30 хпчада Турака на љему 
разбили, доста би бнло, а некмо ли 
неколико пута, што су Турке на њем 
поразилн.

На десној страпи од нута далеко, 
налазн се грчко гробље, (ово је велико 
камеље, дпвно отесано п с разннм 
ликовима искићено). Исто на десној 
страни: остају језера, Рибље и Бражје.

Т>е је сада Рибље језеро, припо- 
впједа се да је ту био извор, иа 
кад је додио светн Сава, да га је 
претворпо у језеро и бацио иечене 
рнбе у љега, којима су биле отпале 
доље рнле, иа да су те рнбе ожнвјеле. 
и данас да им је мање доље рило од 
горњега.

Код овога еу језера излазили 
паше Селмановнћи да љетују н да лове 
риоу, на иочем их јо било тешко до- 
чекиватн, то еу га Дробљаци засули 
дрвима. Народ прииовиједа, да је из 
Вражјег језера, Момчи л ов к р и л ат и 
Ј а б у ч и л о.

Рано емо етиглн на Пашину во- 
ду, те отночннули, по старац мп поче 
да нриновиједа овако: „Ово се мјесто 
нај прије звало С р е д о р и ј е к, па ј е 
овђе дошао паша из Иљевала с вели- 
ком војском н учинио табор. Поп Зеба 
Кујунџић дође код иаше и опањка 
војводу Илију Срдановнћа с Косорића. 
Паша ношље за Илију, н он му пође 
на вјеру, но како војвода дође код 
њега, он га погуби.

Тада паша ношље иоеланике код 
жене војводнне, да је доведу, н да јој 
реку да је зове војвода.

Иосланици оду п доведу је, и она 
заиоћи с иашом под шатор, иа око 
поноћн узме нож те закоље пашу, иа 
узме с коца глнву војводину н украде 
нашина хата и војвсдина дората, па 
иолако ироведе нзмеђу војске, н дође 
кући на Косорнће, те узме своја два 
мала енна, иа побјегне с љима у Дре- 
каловнће, у род: тамо је неколико 
била, па ее опет врати кући, и ста- 
рпји јој син Оташ постане војвода. 
Оташ је пошао у Нишић и убио иашу. 
те осветио евога баба. Ето, синко, од 
тада ее зове ово мјесто „Пашинавода !“



ним странама нагае домовине, гдје се па 
тарство почело служити мапганама је-нпа 
оних установа могла би се рримијенити на 
уаајамну порабу становитих ратарских 
строЈева, те би ее донекле негато учинило 
да се користи великога и малога ноеједа 
тако тегако снојиве. д„веду у склад. Хо- 
ватска би се могла такођер окористити из 
црногорског законика оним раздјелом, који 
ради о води и о натаиању земаља (Лио 
II 5, чл. 117—135), код нас до сада носве 
неуређсном. Дотичне ирописе, ријетком 
Јаеногаћу и техничком вјеп.тином састав- 
љенс, Вогигаић је оиет већом страном из 
прапних обичаја црпио.

Изоставља иснитивање осталих народ- 
них установа, и оних обђенитога значаја 
код којих је В. доказао своју ванредну 
способност узакоњивања напрам ономе на- 
челу но њему Формулираноме, „да се уста- 
новама, које оистоје и састављају, 'тако 
рећи главницу народњега предавања, не 
домећу нове. осим ако то нрилике сваки 
дашњега живота неминовно изискују“. Вас 
овај дио је само сноменут.

Затим чита одломак VIII. днјела о ју- 
ридичким термннима, тецрта, састав којега 
сс држао законоша, и навађа прнмјере из 
законика, те изражава жељу, да би се 
службени језик код Хрвата и Срба без 
разлике територија уједииио, како се без 
разлике државних граница ујединио у Ње 
мачкој, а био се с малим разликама у 
Италији, док је још бнла у толико држа- 
ница расцијенкана. А нрви корак томе био 
би, да се правно цпвилна тсрминологија 
сложно уговори, н.то неби било много 
тегако, кад се промпсли, да грађански за- 
коник сриски већом страиом био је са- 
стављеи по калупу аустријском, те је и 
терминалогија подобрано слична хрватском 
законику, који влада код нас. А погато 
правна знаност развија се код Срба и 
Хрвата, — велика би била полуга напретку 
јуриснруденције заједничко иетовјетно ева- 
ћање и изразнвање знанствених појмова. 
А успјеху домринијсти ће омовннски зако- 
ник за Црну Гору, у којему је Богишић 
толиком иомњом и вјегатином градно јур- 
дичке Термине.

У закључку проФесор ресумира, да 
се може слободно казати, да имовински 
црногорски закопик стоји као први иоку 
шај, довеети и уздржати у складу иисано 
нраво са обичајним и са народним жи- 
вотом, дочим сви модерни законици до 
најновије основе грађ. законика за њемач 
ко царство нрекинули су оићење са тим 
природним врелом ирава и језика. Кодифи- 
катор се дакле иотиуно одазвао циљу кцји 
је лебдио нред очима сјајном владару Цр- 
не Горе, да при њезином државно-грађан 
ском нреображају ова има бити руковође- 
на начелом, да сваки народ свој м живо- 
том живи, да се ниједан народ без оиас- 
ности по свој онстанак не мчже одрећи 
свога народнога темеља. Да ли је равно- 
тежје између иисаних и не писаних ПЈ.а 
вила иолучено, да ли иримјеса нових еле-

мената права у законпку така и толика, 
Да ће их моћи аснмилираги црногорскн 
народ, т0 },е цријеме и искуство дока- 
зати. Сва је нада да како његов тјелеени 
сустав прави чудеса у борбн са нриродом, 
гако бистрн његов ум унутрагањом снагом 
кој) МУ Даје отворсно врело праввнх оби 
чаја, знати ће у жнвотан сок претворитп 
и ново правно твориво.

ПроФесор пзражава жељу да би код 
тога труднога, изванредно занимљивога 
процеса аеимилације судјеловао сам коди- 
Фикатој) надгледајући и упућујући за ирво 
врнјеме и судце и народ. Уепјех иодхвата 
виснти ће такођер <>д других увјета. Треба 
да се чим прије изведе чланак 17. имо- 
вннског закоипка, који ставља у изглед 
судовни ностуиник, без којега имовински 
законик наићи ће на велике потсгакоће, и 
тегако ће моћи пружити туђинцем ону 
иравну сигЈЈ.ноет, коју ће наћо црногорскн 
иоданик кад буде догаао иред иностранске 
судове културних држава, те међународна 
узајампост могла би ласно на том нољу 
заиети. Т|)еба узтоза иотиуно ироведење 
у дјело законика, да се узгоји нравничкн 
сталеж, али не само у заиадној нравоелов- 
ној кулгури, чнм млади црног. јуристе 
једном новраћени у завичај, иогли би ркз- 
народити ираво и руи.ити споменик по- 
дигнут ио Књазу Ннколи у имовинском 
закоиику, хармонији између народнога и 
и заиаднога елемента; него бп ее има.га 
иаралелно уиознати и увјежбати у народ- 
ном нраву. Закључује сераснрава ријечима 
францескога академика п гласовитиг прав- 
ника Дерсста, који извјегаћујући академију 
о црпогорском законику рече, „да ово дјело 
елужи па част учењаку иравнику, који га 
је извсо, и владару који га је надахнуо!“

„01)201'“.

------------------------------------

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, II марта.

Ј Појводи Анто ДаковиК, ио- 
елије дуга боловаља, нреминуо је на 
Цетиљу у четвртак вече 9 марта. Већ 
два дана прије бјеше дошло око 30 
Граховљана, да га жпва пренеоу у 
родно мјесто, али видећи га нри екон- 
чању, нричекаше до краја.

У иетак у јутро рано, звона огда- 
еише да спровод креће. Чиновништво 
и готово све грађанство иепрати ти- 
јело иоштованог и љубљепог старине 
до Врбе, гдје је, ноелије молитава, 
ноложеио на кола, те кренуло преко 
Буковице. На Грахову биће свечан 
укоп.

Лака бпла зсмља чсститом Вој- 
водп Анту!

— У петак 10 о. м. одслужен је 
у овдашњој катедралној цркви чара- 
етое блашенопокојном Преосвећеном 
Митрополиту н Господару Црпе Горе 
Василију Петровићу Његошу, а у ието 
доба и покојној Госпођи Горди Пла- 
менац. рођеиој Петровић Његош, се- 
стри Н). В. Књаза Ннк<>ле. Чнподјеј- 
ствовао је Преосвећеии Гоеподин Мн- 
трополит М и т р о ф а н са митроиолиј - 
ским духовенетвом.

КЊИЖЕВНИ ОГЛАС.

11 9 1) О 1) Ј К Л
лчст зл цркву п пилиу.

Потреба је Митроиолији Црногорској као н Мннистарству Просвјете и 
евештенству и учитељетву нашем, да имаЈу у земљи свој лпет.

Гадња на црквено-просвјетном нољу развнја ее н код нае евакнм даном 
еве више, на да бн се одржала у тој радњи нотребна веза између врховиих 
органа нрквено нросвјетие унраве и њпхових нодчињеннх трудбеинка, нужно 
је да се има једаи јавни лнет. преко којега би ее еазпавало и памтило, шта 
се у цијелом обнму цркве и школе код нае ради.

У другим земљама, гдје је радња цркве и школе јаче развијена, гдје 
евештснетво и учитељегво раеиолаже издашппјим снагама н срсдствима, а 
можда пма и евоје заеебне интереее, издају се п заеебип лнетови за сваку 
од номенутпх унравних влаетп као за и еваки ред поменутијех трудбеника.

Код нае то није од иотребе: нрво за то, што радња на црквено-иросвјет- 
ном иољу код нас још није толпко разграната. да би ее по потребп нодјеле 
рада морала дпјелпти п раздвајатн једпа од друге: друго за то, што наша нр- 
ква н школа, иаше евештеиетво и учитељство, пмају пети задатак, а немају 
никаквих заеебних интереса.

Код нас еу прква п школа ухваћене испод руке н раде наиоредо и елож- 
но иа религиозио-моралном снажењу и нросвјетно-културном иапретку народа: 
ирва словом Божјим и хришћанским иетпнама номоћу свештенетва, друга 
вас.читањем и „аставом у корисннм знањима иомоћу \ читељства. Једна другу 
кријенн II подупире, и тако обје лакше н потнуније иостизавају заједничку 
евоју цијељ.

Код иас треба тако и да остане, а томе ће, оснм осталога, мпого ирипо- 
моћи и један јавпи лист зи цркву и школу, лиет који ће бити као жина епо- 
на те ће у заједничко коло снајати еве што код нае ради на нространом по-

'I II Т .1) I.
(Мићо Љубобратић,) који јб 1874. и 

1875. године као вођа учествоваоу устанку 
херцеговачко.м протпв Турака — преминуо 
је 27 пр. м. у Биограду, гдје је сарањен 
на државне трогакове.

Једно чељаде које је 23 годннс 
боловало од глухоте п зујања ушију. 
излијечило се простим лијеком н ноелаће 
опис му сваком бесплатно, ко га гођ 
занште у: КЈеђнНбоп, ХЈеппе IX 
КоНпоа^зе 4.

Старац ту оетане, а ја нродужим 
до у Жабљак. Варош је уједној стран- 
чнцн; куће су све готово од дрвета; 
на ереди пјаце налазн се једна вода, 
која је ограђена о трошку Њ. Внсо- 
чанетва Књаза Нпколе I. Школа је од 
дрвета, а црква је лијена а унутра 
није још нзрађена, како треба. На 
нола сата од вароши, налазн се Црно 
Језеро под самим Дурмнтором. Т>е је 
сада варош, билп су турски чардаци. 
које су Дробњаци поналпли и Турке 
нроћерали пз њих.

Ето тако еам ти иропутовао из 
Шавника до Жабљака. Д.

„ЧОВЈЕК ЈЕ ТВРЂИ ОД КАМЕНА“.
(Цртицз из природних наука.) 

(Свршетак.)

Вема дакле у на.нем тијелу ничега, 
гато би могло страдати од нелнкога прити- 
ска, и, кад јо.и негато додамо, биће вам 
јога јасније, како људи могу, да носе терет 
ваздугапи на себи; кад то наведемо, јога 
ћете се боље увЈерити, да је човјек тврд, 
да је „тврђи и од камена.“

Сви противници Торичелнјсви смста- 
ли су с ума, да иритисак само са једне 
стране гњечи и да тек у таким нриликама 
страда тијело; уз то још су гријегаили и 
у томе, 1ИТ0 су узимали у рачун цјелоку- 
иан притисак на тијсло нагае, које је доста 
велике новргаине.

Кад се узме цјолокунан нритисак, 
велик јо. Притисак на малу иовргаину пак 
мален је тако, да би та иоврппгаа нз.цпка- 
ла јога колико већи терет.

Ваздух даљс не ирнтискује човјска 
само са једне стране, него са свију стрш- 
ча нашега тијела, нз тијела пак отпора 
дају томо иритиску чврсти саставни днјело- 
ви,‘ даље течна и ваздупгаа тијела у нами, 
све то заједно савлађује ваздугани при- 
тисак.

Да се доиста сцољни притисак и уну- 
трагањц отнор држе у равиотежи, имамо

доказа и у томе, гато нам појури лако крв 
на пос и на угаи, ако со поцнемо вигас 
пад земљнном новрпганом, јер идући у вис 
оиада нритисак ваздушнн.

Из свега видимо, даклс, да човјек 
лако иодноси нритисак ваздуигаи.

Торичелијево, дакле, да ваздух има 
нритиеак, стоји свакојако, ма да је тај 
нритисак на нас јако велик. Торичели је 
тај прнтисак доказао стаклоном цијеви и 
живом јон. 1’ОД. 1643. Међутим брзо за тим, 
1650 године, доказао је у Њемачкој деви- 
нски градоначеоник Отон Герике, да ваздух 
доиста притискује.

Да 6и доказао иритисак спољагањега 
ваздуха, он је начинио од метала двије 
гаупље полукуге али тако, да их је лијепо 
могао ноклоиити и оида из њих гамрком 
исисати ваздух Са тим онктом наиравно 
је сензацију, и данас се он ноказује по 
свпма скоро гаколама.

Геј)ик је пробао 1654. године са тим 
нолукуглама иред државним сабором у 
Гегснсбургу. Он је наиравио кугле од јед- 
ног риоа (негато ироко -гри чствртине ме 
тра) у иромјеру, иа кад јс извукао из њих 
ваздуха, ннјс их могло развућн двадесет 
и четпри коња. Нијесу их коњн развукли 
због тога, гато снољагањи ваздух није дао.

Кад би се узеле полукугле од јздног 
децпмстра у нолумеру, даклс два у нро- 
мјеру, Пила би повргаина кугле 314квадра- 
тних центиметара и по томе те[>ет на њу 
314 килограма. Увијек иак треоа разумјети, 
да се кугла мора иотиуно иснразнити. Ово 
се не да никад учннити гамрком. отуд за 
развлачење полукугла не треба толико 
снаге, поликн је притисак сиољашњега 
ваздуха.

Јасноје дакле већ из овога, да прити- 
ска доиста има, и оиет држим, да ћето иро 
читати јоп1 који приијер, пз којих ћете се 
још боље увјерити, да ваздух нритискује.

1 а цијев сс доиста пнјс вода а и 
слатко вино. Кад човјек исиса ваздух из 
цијеви, онда само снољагањи иритисак 
тјсра течност у цијев. Скпне ли човјек 
уста са цијеви, течност иада у њој до доље.

Натсгачу толико употребљавамо. ’1о- 
вјек исиса ваздух а вино улази, јер га 
притисак ваздуха тјера. Амо долази и

криви натег, којим, кад једаред иочне вин) 
цурити, иде ненрестано; можеш читаво п 
буре иснразнити. Овдје треба само назити, 
да је доњи крај натегаче увијек нижс од 
површине течности, коју иретачемо.

Коме није још познато, да на славину 
не ће да иде никаква течност, док се буре 
на врању негато не огворн. Ту је опет 
иритисак ваздуха: док је врањ затворен, 
нема притаска на течност и за то не иде, 
а чнм се отворн ма и најмање, само да 
је течност у свези са спољним ваздухом, 
да на врању одише само, већ нде на словину.

Кад из наирстка исисамо ваздух, он 
се залијепи за језик и нећс да падне: 
неда му околни ваздух.

Мухе иду по таваници и по ста- 
клу: њине су ноге тако удегаене, да 
лако истисну ваздух доље и онда стану 
гдјо хоће и како хоће, иасти неће, јер 
оиет ваздух из окола неда.

Далеко би отишли, кад би навађали 
и даље примјере, или кад бн хтјели сио 
мињати, како притисак ваздугани служи, 
да се иокажу и многе вјештине. Кага у 
другом броју „Голуба“ од ове године има 
за игру и забаву наведено, како цијело 
кувано ољунггено јаје можс да уђе у боцу; 
само да је ненгго јасније нротумачено: 
јер кад онај ваздух изнутра ноетаје то- 
плији, он и јаче неда јајету у нутра, него 
баш на иротив, ирво загријан ваздух у 
боци мора се хладнти, да јаје пође у боцу.

Навео сам, како је притисак на човјека 
велик, и човјек га одржн, но нећу да 
пронустим ни то, како нритнсак ваздуипга 
бага код самога човјечијега тијела игра 
велику улогу.

Ми идемо н носимо иоге, макар да 
сс каже, да нас ноге ноее. Ноге су тегаке 
и човјек онст може дуже времена но рав- 
шши ићи а да га ноге не боле. Исто је 
тако н с рукама. Ноге и руке тегаке су 
доста и човјек се мора уморити, носећи 
их. Прије се уморе ноге. Кад притисак 
ваздуха не би овдје игаао људима на руку, 
врло мало бн се пјсгаачило.

Па како долази и ту нригисак у ра- 
чун. Ево како: Кости у ногама и кости у 
карлицн нијссу ниђе зарасле, иего у кар- 
лнци има двије округле гауиљине, чашице,

у које горњи дио нога нагаих са свим 
згодно улази и чагаицу затвори. У тој 
чагаици можо се горња нога окретати куда 
хоћемо, отуд мичемо цијелом ногом, како 
нам је воља. Чашица је празна и снољагањи 
притисак тјсра горњи дио ноге у чагаицу, 
те јој неда да иадне. Оно држи и месо 
ногу, но браћа Вебери су иоказали, да се 
може све месо и сви мускули са ноге 
скинути, и нога неће отпасти. Вебери су 
доиета са једне љегнине скинули све. само 
оставили голу кост, и нога није отиала, 
а кад су од горе кроз кост бургијом 
иробугаили руиицу у чагаицу, нога је одмах 
отнала. Они су гата вигае, сада уметнули 
ногу но су горе рупицу претом занугаили, 
на. нога није нала а, чим су нрст уклонили, 
отпала је нога.

Због тога што сиољагањи притисак 
држи ногу уз тијело, можемо ми, кад сто- 
јимо иа једпој нози, дуго и лако другом 
млатити по ваздоху; кад нак идемо, не 
трогаимо ми снаге на ногаење нагаих ногу, 
то чини ваздух.

Што важи за ноге, вриједи и за руке.
Ваздух око нас дакле иритискује јако, 

ал нема вајдс од тога; ваздух око нас 
важан је Фактор међу снагама у тијелу 
нагаем. — од тога ми имамо вајде.

Мог.га би се наиогаљетку запитати, 
колики је притисак цијслога ваздуха око 
нагае земље. Знати нам трсба иовргаину 
читаве земљс, и онда није тешко прорачу- 
нати нрптисак. Више је њих већ рачунало 
цјелокунан иритисак. Мсђу нрвима је био 
Наскал, који је „агаао иритиеак од осам 
трилиона Фунти. Ако узмемо, да је Фунта 
управо ио кнле, имамо нритисак од четир 
трилиона килограма илн четрдесет иљада 
билиона мстар центи. По новијсм рачувању 
притисак је за два тфилиона Фунти или 
са један трилион килограма већи. Свако- 
јако иде у трилионе!

Из „Браника“. М. С. С.



љу цркве и школе: н нрховнс црквено-просвјетне власти и аима подчпњене 
органе, н цркву н школу, и свештенство и учптељство.

Да ће такан дист, ваљано и нажљиво уређнван, добро Д"ћи цијелој на- 
шој земљп и пароду, ласно је увидјети већ по томе, што је свака радња, ко- 
ја служи правим интересима цркве и школе, вазда добро дошла зсмљи п паро- 
ду. А оснм тога, кад такав лист нзлазп, остале власти у земљн, као н народ 
с&м, имају нрнлику, не само да сазнају шта н.и раде трудбенпци на црквено- 
иросвјегном нољу, него н да боље мотре и назе на то.

Из свпјех тијех разлога одлучил > је кн>. Министарство Просвјете, у сноразуму 
н договору са Мнтроиолијом Црногорском, а но Највишем одобрењу Његовога 
Височанства Књаза, да издаје лиет нод горњим насловом. Уређивање тога 
лиета повјерено је нотнисаној канцеларији.

„Просвјета“ ће бити служкени лнст Мнтрополије Црногорске и књ. Мн- 
нистарства Просвјете, а бпће подијељен на двоје: на служкени дио, у којем 
ће се доносити закони, наредбе, правила, уиутства, расписи и у онште ева 
званична саопштења Митрополије Црногорске и књ. Миннстарства Просвјете; 
и на неслужкепи дио, којн ће доносити поучне, иопуларно нисане чланке из 
свирх струка просвјетс, парочито пак нз нредмета, којн се тпчу цркве и ре- 
лпгиозног морала, школе; наставс н васпптања. При том ће се особнто нази- 
ти, да се вазда на уму имају наше домаће прнлике и да се у претрес узи- 
мљу питања, која за пас у Црној Гори имају свакидашњи живи интерес.

И ако ће „Просвјета“ бити службени лист Митрополије Црногорске и 
књ. Миниетарсгва Просвјете, не ће то нимало сметати нашијем свештеннцима 
и учитељима. да у интересу цркве и школе, а у оквиру нрограма овога листа, 
са својијем мислима и нријсдлозима у овоме листу на сриједу ступе. На нро- 
тив. слободно н незавнсио нретресање тако животних питања као што нх 
обухиата. црква п ип.ола, кад је вазда руконођено чистом и свијетлом сврхом 
а ири гсм : .'.(ржавано у границама нристојне и објективпс расираве, само 
можс знатно послужпти жељспом пречишћивању и објашњивању оних иитања. 
За то ће нам вазда добро доћн свака тако удешена радња од нашијех све- 
штеннка и учитеља.

„Просвјета“ ће излазитн у облпку књнге од 2 до 3

нешто значити за богослова, али за нравникд ништа. Ја сам добро у _ . У,
те сам уредио моју књигу тако, да се о њој не ће моћи 10 ис чл.,„Ника“ Пшемп

Књига ће изнијети около 30 штампаних табака Формата мог • Ј
јој је 3 Фор. Издаћу књигу у три свееке, и свака свеска по 1 фоР. Свсске ће излази-

ТИ ^ЈГовшм^о^рам „ретплату; па ко жели, нека ми се прнјави и слаћу -у дотич- 
не свеске о моме трошку, ако ми пошље у ианријвх новце; иначе х) м) •' Р 
Каћпаћте, —- тада ће га наравно књига стати нешто екунљс.

Ко ми скунн 10 претплатника, дароваћу му једчу књнгу.
Чим буде толико нретилатника, колико треба да се исплатп издање, одмах у ру 

копис дати у штампу.
Еага (ПаЈтаћеп), Фебруара 1889. „Р ‘ Д.р НИК0ДИМ МИЛАШ.

НАРОДНА ПРНВРЕДА.

Промет домаћијех лроизивода у Црној Гори.

Никшић. 7 марта 1889.
На данашњем пазару биле су разној 

трговини цијене ове :
Волови од 150 кила по ф. 40 до 46. 

— Краве ио ф. 15 до 25. — Врави овчи 
но ф. 2 до 3. — Брави козји исто тако. — 
Крмад ио Фиорин 1—8. — Сир ирости, 
кило ио 30 новчића. — Масло, кило по 
70 н. - Скоруп, к ло по 40 н. — Жито 
руметиново, кило „о 7 н. — Врашно ру- 
метиново, кило по 8 н. — Пшеница, кило 
по 9 н. — Раж, кило ио 7 н. — Јечам, 
кило ио 7 н. — Кртола, кило по 2 н. — 
Дуван у листове, кило по 50 н. — Дуван 
дограм, кило по 30 н. — Восак, кило по 
1 ф. — Меда, кило по 20 новч

, НОВЕ КЊИГЕ.
Познати и ненознави евјетови, чуд- 

новата нутовања ЈКнла Вернова, „ Ј у ж- 
н м звијезда или Д и ј а м а н с к а з е- 
мља“, илустровано нздање ове године
са више елика......................Ф. 1.

„Бисер и драго камење", 
на украшење дјечије душе и срца II.
пздање.................................12 новч.

БУХАЧ, како треба еијати и њи- 
витн бухаиу траву. Нанисао П. Л. 
Бнјанкину. II. издање, са једиом нра- 
фичном таблицом. Цијена 55 новч. 
КЕСАРОША. Што више школованих то нан>е

апшенох. Од Тас • Ј. М. — — — — — — “60 
ЦРНИ ДАНИ. Криминална нриновијетка од М.

А. Рашковића. — — — — — — — — — » 76 
ВЈЕРУЈ ТЕ У БОГА. Кринннална новела од

Ј. Д. X. Тенеа---------------------------------------«76

кога мјесеца, а стаје:
За Црну Гору за чптаву годпну...................... 2

за но године...................... 1
Изван Црне Горе за читаву годину .... 3

за чстнр мјесеца .... 1

табака крајем сва-

Фор. а. в.

п п
п п

Свеска I., II. п III., за мјесеце Јонуар, Февруар и Марат ов. г., изићи ће 
крајем Мирта мјесеца, а остале ће свеске нзлазити редом на измаку свакога 
мјесеца.

Претплата се шаље нз Црне Горе унраво на оотписану канцеларију а из 
Иностранства на г. Петра Рамадановића у Котору. У Сркији прнма иретплату 
књижарница В. Валожићи.

Нужно је да нретнлата стигне до 20. Марта ов. г., да би се тачно знало, 
у колико ће се комада „Просвјета“ штампати.

Молимо сриске и хрватске лнстове, да овај оглас бар у изводу саонште. 
Ц е т н њ е, 20. Фебруара 1889. Уредник:

Канцвларија 

МИНИСТАРСТВА ПРОСВЈЕТЕ
(3-3) и ЦРКВЕНИХ ДЈЕЛА.

0 Б Ј А В А.
Опће је мпшљеше, а и мени се самом чини, да је жива потреба, да се изда јед- 

на књига, у којој би било изложепо ираво, које данас важи у нојединим аутокеФалним 
православним црквама, и у којој би и правник и евештеник могао наћи што му треба 
по црквено правним питањима, те сам ево одлучио да штампам

ИЗ ЕАНЦ. В. СУДА.
Према достави Окружног Суда 

Нккшићког од 8. Фебруара тек. год. 
број 273. Димитрије Грбовнћ трговац 
пз Никшнћа, нотпао је нод стециште 
због нрезадужепоети, с тога се пози- 
вају сви његови дужптељи из уну- 
трашњоети и са стране, да се прија- 
ве нред Окружним Судом Никшпћким, 
еа својим тражбинама, било лично би- 
ло нреко својих онуномоћника до 1. 
Апрпла тек. год. Овога дана ночеће 
се раснродаја његовог имања и диоба 
међу дужитељима свега његовог што 
се може но закону нродати.

Свако неоправдаио задоцнење бн- 
ће на штету дужитеља.

Ц е т и њ е, 14. Фебр. 1889.
Врој 508.

0 Б Ј А В А.
Новограђену кућу у „Мирковој 

Варо,ни“ продајем. Кућа се налази на 
главној нјаци исте вароши. У њој има 
3 дућана и 3 магазнна. Дугачка је 15 
метара а широка 11 метара. Сагра- 
ђена је у свему од најтврђег матери- 
јала. Ко жели исту купити нека мн 
се ради погодбе пријави.

Подгорица, 9 марта 1889.
Т. Вукотик

Цетиње, 1 марта 1889.
Књижара

М. ИВАНИШЕВИЋА.

II Б Ј АВ
Кућу моју — ностојећу иа Це- 

тиње — у линији тамннце нзносим на 
продају. Ко исту жели купити, нека 
се обрати мени ниженодписаном писме- 
но — сваком ћу одговорнти у ирнјеме

Никшнћ, 27 Фебруара 1889.
Вуко Ивнновић учитољ.

(1-5)

0 Г Л А С И.
(ЏЕМС МАЈЛС)

ЈАМЕ5 МИЕ8 & 80 N.
61, Гагпп&<1оп гоаЗ, 61,

ћопсЈоп, Е. С.
Непосредан увов ужјетничке робе, слика, гла- 

совира, часовника (сахатова) сваке врсте, ковина 
од сребра, влата и туча, драгога камеша, норцулана, 
судова (кераиике), путаца, рукавица, чстаха, в 
т. д. и т. д.

Усдуге се нуде поузданим кућама.
22—30

православно

ПО О1ГКИМ И ПОСЕБНИМ ЗАКОНИМА

У АУСТРО-УГАРСКОЈ, СРБИЈИ, РУСИЈИ, ВЛАШКОЈ и т. д. 

а уноредо у главнијим нитањима

СА РИМОКАТОЛИЧКИМ И ПРОТЕСТАНСКИМ ЦРКВЕНИМ НРАВОМ.

Неко јо опазио, да књига по црквеноме праву нок. митроиолита Шагуне може

0 Б Ј А В А.
Јављам ноштованој нублици да 

се код мене налази на продају суд- 
ска расправа против Антона Рабиса.
(Ргосеззо КаНв. 8уоНо81 1нпап21 а11а 
СоИе Је11е а881зе т Хага) којајето- 
лнко занимала онћннство. Цијена је 
цнјелој раснравп 2 ф. и 5. новч.

Цстнње, 25 Фебруара 1889.
Карло Ђи кен.

ОПШТА АГЕНЦИЈА 
С. М. МПИЕВ;

НаКоп Сћатћегв, НаНои ОагЗеп,
ћоп(Јоп, Е. С.

Прима се представништва знатних и поуада- 
них трг. вућа у свакој врсти трговине. Пошиллн.а,

; куповаша и иродаје по наредби.
Знатна стоваришта претворена су у ииглеску

вадругу.
СВЕЗЕ ИРВЕ ВРСТЕ.

22 -30 _

ЗДР* Код нотнисанога могу се ку- 
пити игалијански лозови црвенога кр- 
ста, а такође и руски лозовн банкар- 
ског дома Генриха Блока из Петро- 
града.

Цетиње. Кардо Ђиљен.

М Е Т Е 0 I’ 0 .1 0 III К 1 II 0 С М 1 т Р 1 Н) 1 Н I Ц Е Т И Њ У.
ОД 25 ФЕБРУАРА ДО 4 МАРТА 1889 (НО СТАРОМ КАЛЕНДАРУ).

Дан

Дневна тоилота но 
Цвлзијусу (термометар)

Ваздушпи „ритисак у 
ми л им етр има (барометар)

Количииа влаге 
у ваздуху у %

Н е б о
в ј е т а р

Пало је талога
за 24 уре у 
милиметрима Гакво је ког дана зријеме било ?

7 с. 
јутро

2 с 
подне

9 с. 
вече

Срсд-
ња

7 с. 
јутро

2 с. I 9 с. 
иодне вече

Сред-
њи

7 с. 
јутро

2 с. 
подне

9 с. 
вече

Сред
ња

7 с. 
јутр«

2 с. 
иодне

9 с. 
вече каквог колико

~4~ 62 — 1-9 — 3-7 -3“9 695-8 з: 1.3-2 697-6 696-2 ~75~ 96 100" 90 нромјенљиво ЈЗ?) и, снијега 28-5 Из јутра ведро, послцје облачно и снпјежно.

5 - 2-5 2-2 — 2-1|- 0-8 698-5 697-9 699-6 698-7 75 63 78 72 ромјенљнво И — — — — Даљу ироведрица, у всче облачно.

6 -29 50 — 3-9, -06 704-6 705-2 706-4 703-4 57 1 58 65 60 ведро сз3 — - — Ваздан лцјепо и тихо.

6-9 1-8 0-2 706-2 705-6 704’4 705-4 66 68 95 76 промјенљиво И, Јг — КИШС 19-9 Дашу иромјенл.иво, у вече кнша.

8 0 7 5-6 8.2 4-8 7020 701-7 700-7 701-4 100 100 89 96 облачно Ј3„ Јз кише 252 Ваздан облачно, кшцовито и магловито.

9 4-2 '«■6 90 7-3 697-6, 696-5 695'8 696-6 86 98 ' 92 92 облнчно Ј6 Ј. 4 кише 204-2 Ваздан јаки уг и киша

10 6-3 8-5 з-о 5-9 696-9 697-1 700-0 698-0 87 80 100 89 иромјенљиво Ј. — — — — Промјенљиво и меко, у вече магловито.

| 1 1 " ; 1 1------- 1 1
Цетиње, 11 марта 1889. % ПроФвсор Ф. Јерговић.

*) ЦиФре крај ц|стра означују јавоет ВЈетра и што је цнфра већа, то јо и дотична вјетар јачи. Уа најслабији се цјетар поставља ци*ра 1. уа мало јачи 2, уз још јачп 3, те гако напријед до 10.

Улплмик и иидаиалац БОЖО НоваКОВИћ. У хњ. црног. државно) штампарији.


